
 

Il Ministro della cultura 
 

 

Contributi annuali agli istituti culturali, ai sensi dell’articolo 8 della legge 17 ottobre 

1996, n. 534, per l’anno finanziario 2024 

 
VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, e successive modificazioni, recante 

“Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato”; 

VISTA la legge 17 ottobre 1996, n. 534, recante “Nuove norme per l’erogazione di contributi 

statali alle istituzioni culturali” e, in particolare, l’articolo 8, il quale prevede che il Ministro 

della cultura possa erogare contributi annuali alle istituzioni culturali non inserite nella tabella 

di cui all’articolo 1 della medesima legge in possesso di determinati requisiti; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modificazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 

di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n.  59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 

“Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “Legge di 

contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, recante Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” e, in particolare, l’articolo 41 rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”; 

 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

   

  

 

VISTA la Circolare della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali n. 50 del 

23 novembre 2022 recante “Norme per l’ammissione ai contributi statali annuali previsti 

dall’articolo 8 della legge 17 ottobre 1996 n. 534, recante «Nuove norme per l'erogazione di 

contributi statali alle istituzioni culturali»”;  

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, che ha iscritto, per l’anno 

finanziario 2024, lo stanziamento di 30.290.674,00 euro sul capitolo 2571 “contributi ad enti 

e istituti culturali” nello stato di previsione del Ministero della cultura – Centro di 

Responsabilità 17 – Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali; 

 

CONSIDERATO che sul suddetto capitolo 2571 sono allocati i contributi da erogare ad Enti 

e Istituti culturali, ai sensi dell’articolo 1 e dell’articolo 8 della legge n. 534 del 1996; 

 

VISTO il decreto ministeriale 15 gennaio 2024, con il quale sono state assegnate, per l’anno 

finanziario 2024, le risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettera c), e dell'articolo 14, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026 emanato dal Ministro della cultura in data 23 

gennaio 2024; 

 

VISTO il decreto ministeriale 4 marzo 2024, rep. n. 89, recante “Ripartizione dello 

stanziamento pari a 30.290.674,00 di euro, iscritto sul capitolo 2571 p.g. 1 “contributi ad 

enti e istituti culturali” del “Centro di responsabilità amministrativa 17” – Direzione 

generale Educazione ricerca e istituti culturali per l’anno finanziario 2024”, che ha destinato 

4.749.674,00 euro per i contributi annuali alle istituzioni culturali, ai sensi dell’articolo 8 della 

legge 17 ottobre 1996, n. 534; 

 

VISTO il decreto del Direttore generale Educazione, ricerca e istituti culturali 22 febbraio 

2024, rep. n. 67, con il quale è stata nominata la Commissione avente la finalità di esaminare 

le domande pervenute nell’anno 2024 per la concessione dei contributi annuali agli istituti 

culturali ai sensi dell’articolo 8 della legge 534 del 1996;   

 

VISTO il piano di ripartizione dei contributi di cui all’articolo 8 della legge n. 534 del 1996 

pari a 4.749.674,00 euro, approvato dalla suddetta Commissione nella riunione del 18 giugno 

2024 e trasmesso dalla Commissione medesima alla Direzione generale Educazione, ricerca 

e istituti culturali con nota acquisita agli atti dalla predetta Direzione generale con prot. n. 

25328 del 20 giugno 2024; 

 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

   

  

 

VISTA la nota prot. n. 25351 in data 20 giugno 2024 della Direzione generale Educazione, 

ricerca e istituti culturali riguardante i contributi annuali agli istituti culturali, ai sensi 

dell’articolo 8 della legge 17 ottobre 1996, n. 534, per l’anno finanziario 2024; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. È autorizzata per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 8 della legge 17 ottobre 1996, n. 534, 

l’erogazione dei contributi annuali in favore delle istituzioni culturali, di cui all’allegato piano 

di ripartizione che costituisce parte integrante del presente decreto, per l’importo indicato a 

fianco della denominazione di ciascun istituto. 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

 

 

IL MINISTRO 



n. Città Nome istituto Numero domanda Codice fiscale  Contributo 

1 Acri OESUM LED ICIMA ISTCU24 - 001024 98075830780 6.776,75 €                      

2 Agrigento Centro nazionale studi pirandelliani ISTCU24 - 000409 00263530842 9.758,52 €                      

3 Alessandria ASSOCIAZIONE AMICI DEL MUSEO ETNOGRAFICO GAMBARINA OdV ISTCU24 - 000970 96009490069 3.000,00 €                      

4 Alessandria Istituto per la storia della resistenza e della società contemporanea in provincia di Alessandria "Carlo Gilardenghi" - ISRAL ISTCU24 - 000458 80004420065 14.908,86 €                    

5 Altamura Archivio Biblioteca Museo Civico ISTCU24 - 000906 82014860728 16.950,00 €                    

6 Altidona Associazione Altidona Belvedere - Centro di documentazione e cultura fotografica ISTCU24 - 000545 90038200441 10.571,73 €                    

7 Anagni Istituto Italiano di Paleontologia Umana ISTCU24 - 000591 80227230580 12.740,30 €                    

8 Ancona Fondazione Giorgio Fuà ISTCU24 - 000830 93126910426 6.776,75 €                      

9 Ancona SOCIETA' ITALIANA DI ECONOMIA ISTCU24 - 000447 95001630102 9.487,45 €                      

10 Ancona ISTITUTO GRAMSCI MARCHE ISTCU24 - 000425 93008070422 14.908,86 €                    

11 Arezzo Associazione Culturale non a scopo di lucro "Il Mondo in Casa" ISTCU24 - 001027 92047740516 5.000,00 €                      

12 Arezzo Ente Fondazione Guido d'Arezzo ISTCU24 - 001149 01120950512 10.029,59 €                    

13 Ariano Irpino Centro Europeo di Studi Normanni ISTCU24 - 000478 90003620649 11.113,87 €                    

14 Ascea FONDAZIONE ALARIO PER ELEA VELIA IMPRESA SOCIALE ISTCU24 - 000585 93002550650 14.095,65 €                    

15 Ascoli Piceno ISTITUTO SUPERIORE STUDI MEDIEVALI CECCO D'ASCOLI ISTCU24 - 000711 92023000448 9.758,52 €                      

16 Assisi Accademia Properziana del Subasio in Assisi ISTCU24 - 000802 80014800546 13.553,51 €                    

17 Asti Istituto per la storia della Resistenza e la società contemporanea di Asti (Israt) ISTCU24 - 000613 92008450055 9.487,45 €                      

18 Asti Fondazione Asti Musei ISTCU24 - 000327 92061250053 11.656,01 €                    

19 Attigliano Simmetria Institute – Fondazione Lanzi ISTCU24 - 000620 91079430558 12.740,30 €                    

20 Bagni di Lucca Fondazione Culturale Michel de Montaigne ISTCU24 - 000365 02111580466 12.198,16 €                    

21 Bagnolo in Piano FONDAZIONE FAMIGLIA SARZI ETS ISTCU24 - 000905 01704060357 16.806,35 €                    

22 Barga Fondazione Giovanni Pascoli ISTCU24 - 000678 90005250460 7.861,03 €                      

23 Bari CeRDEM - Centro di Ricerche e Documentazione sull'Ebraismo nel Mediterraneo "Cesare Colafemmina" ISTCU24 - 000858 93420530722 14.637,79 €                    

24 Bari Centro Ricerche di Storia religiosa in Puglia - Bari ISTCU24 - 000528 93024690724 17.619,56 €                    

25 Bari ACCADEMIA PUGLIESE DELLE SCIENZE ISTCU24 - 000400 80009560725 18.703,84 €                    

26 Bari Fondazione Gramsci di Puglia ISTCU24 - 001039 93096190728 21.685,61 €                    

27 Belluno Associazione Bellunesi nel Mondo APS ISTCU24 - 000332 00213580251 21.956,68 €                    

28 Benevento Associazione di Promozione Sociale Kinetès - Arte/Cultura/Ricerca/Impresa ETS ISTCU24 - 001080 92064970624 5.000,00 €                      

29 Bergamo FONDAZIONE LEGLER PER LA STORIA ECONOMICA E SOCIALE DI BERGAMO ISTCU24 - 000645 01875350165 17.619,56 €                    

30 Bergamo Ateneo di Scienze Lettere e Arti di Bergamo ISTCU24 - 000604 95019850163 14.550,00 €                    

31 Biella Centro di Documentazione “Adriano Massazza Gal” – Fondazione ETS ISTCU24 - 000949 90006980024 15.451,00 €                    

32 Bologna Tempora - APS ISTCU24 - 000706 91418330378 7.047,82 €                      

33 Bologna Fondazione Istituto Petroniano di Studi Sociali Emilia Romagna Ente del Terzo Settore ISTCU24 - 000500 91356890375 7.589,96 €                      

34 Bologna IL SAGGIATORE MUSICALE ETS ISTCU24 - 000829 92035630372 7.861,03 €                      

35 Bologna CLIONET - ASSOCIAZIONE DI RICERCA STORICA E PROMOZIONE CULTURALE ISTCU24 - 000899 91331120377 10.842,80 €                    

36 Bologna IBBY ITALIA ETS ISTCU24 - 000584 91269250378 10.842,80 €                    

37 Bologna FONDAZIONE DUEMILA ISTCU24 - 000931 91278710370 11.927,09 €                    

38 Bologna UDI UNIONE DONNE IN ITALIA DI BOLOGNA APS ISTCU24 - 000807 80081750376 13.011,37 €                    

39 Bologna Orlando aps ISTCU24 - 000439 92031480376 13.282,44 €                    

40 Bologna Fondazione Museo Ebraico di Bologna ISTCU24 - 000437 02027441209 14.366,72 €                    

41 Bologna Fondazione Ivano Barberini per lo studio e la divulgazione della storia e civiltà della cooperazione ISTCU24 - 000640 91239390379 16.535,28 €                    

42 Bologna Accademia delle Scienze dell'Istituto di Bologna ISTCU24 - 000573 80058690373 17.890,63 €                    

43 Bologna   Società Speleologica Italiana Ente del Terzo Settore ISTCU24 - 000351 80115570154 21.956,68 €                    

44 Bolzano Architekturstiftung Südtirol | Fondazione Architettura AA ISTCU24 - 000918 IT023996202 9.487,45 €                      

45 Bolzano Südtiroler Künstlerbund ISTCU24 - 000794 80006100210 10.842,80 €                    

46 Bordighera Istituto Internazionale di Studi Liguri ISTCU24 - 000328 81001210087 18.161,70 €                    

47 Brescia Fondazione Museo Diocesano ISTCU24 - 000638 98138400175 10.029,59 €                    

48 Brescia Ateneo di Brescia Accademia di Scienze Lettere e Arti ISTCU24 - 000484 80004490175 13.282,44 €                    

49 Brescia Fondazione Museo dell’Industria e del Lavoro “Eugenio Battisti” ISTCU24 - 000753 02664730989 14.366,72 €                    

50 Brindisi Fondazione Biblioteca Pubblica Arcivescovile "A. De Leo" ISTCU24 - 000809 80006850749 13.282,44 €                    

51 Busto Arsizio Fondazione Bandera per l'Arte ISTCU24 - 000841 02527390120 4.850,00 €                      

52 Cagliari Associazione dei ciechi, degli ipovedenti e dei retinopatici sardi - RP Sardegna OdV ETS ISTCU24 - 000483 92046500929 7.047,82 €                      

53 Cagliari Imago Mundi OdV ISTCU24 - 001069 02175490925 11.384,94 €                    

54 Cagliari Associazione Storia della Città ISTCU24 - 001077 96087460588 14.908,86 €                    

55 Cagliari Associazione Iscandula ISTCU24 - 000668 01878590924 15.179,93 €                    

56 Canicattini Bagni Sistema Rete Museale Iblei ETS ISTCU24 - 000371 93081740891 10.750,00 €                    

57 Capri Centro Caprense Ignazio Cerio ISTCU24 - 000873 90021740635 12.740,30 €                    

58 Capua Associazione Culturale C.R.E.S.O. Cultura e civiltà ISTCU24 - 000828 95124520636 15.993,14 €                    

59 Casali del Manco Associazione Biblioteca Gullo ISTCU24 - 000992 98086710781 6.776,75 €                      

60 Caserta Rain Arcigay Caserta ODV ISTCU24 - 000420  9308996061 10.050,00 €                    

61 Catania Società di storia patria per la Sicilia orientale ISTCU24 - 000684 80012070878 6.776,75 €                      

62 Catania Accademia Gioenia ISTCU24 - 000663 80007810874 9.216,38 €                      

63 Chiavari SOCIETA' ECONOMICA DI CHIAVARI ISTCU24 - 000339 82001290103 11.927,09 €                    

64 Chieri Fondazione Chierese per il Tessile e per il Museo del Tessile ISTCU24 - 001165 90016270010 10.029,59 €                    

65 Cimitile Fondazione Premio Cimitile ISTCU24 - 000871 92026150638 6.776,75 €                      

66 Codigoro Fondazione Giorgio Bassani ISTCU24 - 000710 91011330387 15.179,93 €                    

67 Conversano CENTRO RICERCHE DI STORIA ED ARTE - CONVERSANO ISTCU24 - 000962 93003820722 7.905,00 €                      

ART. 8 LEGGE 534/96 PIANO DI RIPARTIZIONE A.F. 2024



n. Città Nome istituto Numero domanda Codice fiscale  Contributo 

68 Cortona Associazione culturale Centro studi frate Elia da Cortona ISTCU24 - 000821 92083880515 13.282,44 €                    

69 Cosenza Fondazione Giacomo Mancini ISTCU24 - 000451 02650760784 23.854,17 €                    

70 Cuneo Istituto storico della Resistenza e della Società contemporanea in provincia di Cuneo "D.L. Bianco" ISTCU24 - 000453 80017990047 15.179,93 €                    

71 Eboli Fondazione Luigi Gaeta Centro Studi Carlo Levi ISTCU24 - 000733 05386750656 11.656,01 €                    

72 Elmas ACCIMO Associazione Culturale Cittadini del Mondo ISTCU24 - 000372 92101060926 8.674,24 €                      

73 Fabriano Fondazione Gianfranco Fedrigoni - Fabriano. Storia, scienza e arte della carta ISTCU24 - 000722 90021340428 13.824,58 €                    

74 Faleria Associazione Culturale Recercare ISTCU24 - 000376 96261340580 8.945,31 €                      

75 Fano CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI MALATESTIANI ISTCU24 - 001058 90049380414 7.000,00 €                      

76 Fermo Studio Firmano ISTCU24 - 000660 01835410448 5.246,50 €                      

77 Ferrara Circolo di Cultura Musicale Orchestra a Plettro Gino Neri - APS ISTCU24 - 001102 80008880389 10.571,73 €                    

78 Ferrara Accademia delle Scienze di Ferrara ETS ISTCU24 - 000479 80006040382 15.451,00 €                    

79 Fiesole Fondazione Giovanni Michelucci ISTCU24 - 000617 94007610481 11.384,94 €                    

80 Fiesole Fondazione Ernesto Balducci ETS ISTCU24 - 000349 94054770485 13.553,51 €                    

81 Firenze MUSICA RICERCATA Onlus ISTCU24 - 000599 04089300489 8.674,24 €                      

82 Firenze Accademia Nazionale Italiana di Entomologia ISTCU24 - 000888 01504280486 4.500,00 €                      

83 Firenze Istituto Gramsci Toscano ISTCU24 - 000875 94008840483 10.029,59 €                    

84 Firenze Accademia Italiana di Scienze Forestali ISTCU24 - 000755 80020770485 10.842,80 €                    

85 Firenze Festival dei Popoli - Istituto Italiano per il Film di Documentazione Sociale ETS ISTCU24 - 000650 80002610485 11.384,94 €                    

86 Firenze BIBLIA, Associazione laica di cultura biblica onlus ISTCU24 - 000994 92003770481 11.927,09 €                    

87 Firenze Museo Stibbert ISTCU24 - 000896 80020610483 14.366,72 €                    

88 Firenze FAF Toscana - Fondazione Alinari per la Fotografia ISTCU24 - 000609 94292420489 14.637,79 €                    

89 Firenze Fondazione Franco Zeffirelli Onlus ISTCU24 - 000938 94249340483 15.179,93 €                    

90 Firenze Associazione Nazionale dei Musei Scientifici ANMS ISTCU24 - 000462 80101820480 15.451,00 €                    

91 Firenze Fondazione Casa Buonarroti ISTCU24 - 000859 80007570486 16.535,28 €                    

92 Firenze CENTRO DI RICERCA PRODUZIONE DIDATTICA MUSICALE TEMPO REALE ISTCU24 - 000644 02115270486 17.077,42 €                    

93 Firenze Istituto storico toscano della Resistenza e dell'età contemporanea aps ISTCU24 - 000353 80045030485 17.890,63 €                    

94 Floridia Centro Studi di ricerche popolari Xiridia ISTCU24 - 000340 93021720896 8.000,00 €                      

95 Fontanellato FONDAZIONE FRANCO MARIA RICCI ISTCU24 - 000454 92163990341 13.011,37 €                    

96 Forlì Fondazione Alfred Lewin - Ets ISTCU24 - 000692 92052850408 12.740,30 €                    

97 Gagliano del Capo Ramdom APS ISTCU24 - 000359 90035860759 18.703,84 €                    

98 Genova Società Entomologica Italiana (S.E.I.) ISTCU24 - 000874 80013510104 10.571,73 €                    

99 Genova FONDAZIONE FRANZONI ETS ISTCU24 - 000541 95072340102 10.842,80 €                    

100 Genova Fondazione Casa America ETS ISTCU24 - 000498 95059340109 13.011,37 €                    

101 Genova Fondazione Mario Novaro ETS ISTCU24 - 000612 95005990106 14.095,65 €                    

102 Gessopalena Fondazione Brigata Maiella ISTCU24 - 001133 02136110695 16.264,21 €                    

103 Ghilarza FONDAZIONE CASA MUSEO ANTONIO GRAMSCI ONLUS ISTCU24 - 000582 01207010958 13.824,58 €                    

104 Gibellina Fondazione Istituto di Alta Cultura Orestiadi ISTCU24 - 000383 01602910810 9.487,45 €                      

105 Giffoni Valle Piana Ente autonomo Giffoni Experience ISTCU24 - 000862 80020510659 8.674,24 €                      

106 Gorizia CENTRO CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE TRADIZIONI POPOLARI DI BORGO SAN ROCCO - GORIZIA- ODV ISTCU24 - 000696 80006450318 10.571,73 €                    

107 Gorizia ICM ( Istituto per gli Incontri Culturali Mitteleuropei) ISTCU24 - 000392 00104330311 11.113,87 €                    

108 Gorizia Associazione Corale Goriziana C. A. Seghizzi ISTCU24 - 000334 80002320317 11.656,01 €                    

109 Grosseto  FONDAZIONE LUCIANO BIANCIARDI ISTCU24 - 000746  9202294053 7.500,00 €                      

110 Grosseto Istituto storico grossetano della Resistenza e dell'età contemporanea APS ISTCU24 - 000671 92026390531 19.245,98 €                    

111 Gubbio Associazione Centro Teatrale Santacristina ISTCU24 - 000492 94096420545 10.029,59 €                    

112 Ischia TEATRO MOBILE NAZIONALE ETS ISTCU24 - 000391 02790461210 8.674,24 €                      

113 Ischia InSophia APS ISTCU24 - 000506 91013332063 14.637,79 €                    

114 Ischia CEIC  Centro Etnografico delle Isole Campane   /  Istituto di Studi Storici e Antropologici ISTCU24 - 001017 91000620632 15.451,00 €                    

115 Isernia Fondazione Lello Lombardi ISTCU24 - 000675 90041880940 13.553,51 €                    

116 Jesi Fondazione Federico II Hohenstaufen Jesi Onlus ISTCU24 - 000607 01133030427 14.366,72 €                    

117 Jesi Provincia Picena dei Frati Minori delle Marche - biblioteca storico-francescana e picena ISTCU24 - 000574 00348230426 16.264,21 €                    

118 La Spezia Associazione di promozione sociale Astrofili Spezzini ISTCU24 - 000344 91004700117 9.216,38 €                      

119 Lipari CENTRO STUDI E RICERCHE DI STORIA E PROBLEMI EOLIANI ISTCU24 - 001037 91000200831 13.824,58 €                    

120 Livorno ISTORECO Livorno ETS ISTCU24 - 000526 92099410497 13.011,37 €                    

121 Lovere Fondazione Accademia di belle arti Tadini Onlus ISTCU24 - 000485 81003430162 10.842,80 €                    

122 Lucca Centro studi Luigi Boccherini ISTCU24 - 000375 92037270466 8.674,24 €                      

123 Lucca Fondazione Mario Tobino - ETS ISTCU24 - 000449 92037890461 10.571,73 €                    

124 Lucca Accademia Lucchese di Scienze Lettere ed Arti ISTCU24 - 000622 80007320460 11.656,01 €                    

125 Lucca DOMUS ROMANA LUCCA APS ISTCU24 - 001047 92053920465 12.469,23 €                    

126 Lucca Istituto storico della Resistenza e dell'Età contemporanea in provincia di Lucca ISTCU24 - 000331 80012560464 13.011,37 €                    

127 Lucca ASSOCIAZIONE LUCCHESI NEL MONDO ISTCU24 - 000624 80004660466 18.974,91 €                    

128 Maddaloni Associazione A. Barchetta ODV ISTCU24 - 000548 93041730610 6.776,75 €                      

129 Mantova Orchestra da Camera di Mantova ETS ISTCU24 - 001004 00684170202 8.132,10 €                      

130 Mantova ACCADEMIA NAZIONALE VIRGILIANA DI SCIENZE LETTERE E ARTI ISTCU24 - 000350 93000560206 19.788,12 €                    

131 Manziana Associazione Culturale Vecchiarelli Editore ISTCU24 - 001141 10743581000 6.776,75 €                      

132 Marineo FONDAZIONI CULTURALI   "GIOACCHINO ARNONE" ISTCU24 - 000884 97011900822 8.674,24 €                      

133 Marradi CENTRO STUDI CAMPANIANI "ENRICO CONSOLINI" (ONLUS) ISTCU24 - 001114 90002740489 8.132,10 €                      

134 Martina Franca Fondazione Paolo Grassi Onlus ISTCU24 - 000694 90038290731 18.161,70 €                    

135 Mascali associazione culturale musicale italiana Alessandro Scarlatti ISTCU24 - 000756 92027230876 17.890,63 €                    



n. Città Nome istituto Numero domanda Codice fiscale  Contributo 

136 Mascali associazione culturale Sicilia Arte Cultura ISTCU24 - 000819 92027230876 17.890,63 €                    

137 Matera Fondazione SoutHeritage ISTCU24 - 000531 01084200771 7.047,82 €                      

138 Matera Associazione Culturale Mnemosine - ETS ISTCU24 - 000325 00564370773 16.535,28 €                    

139 Messina KIKLOS ASSOCIAZIONE CULTURALE ISTCU24 - 000713 97043410832 7.000,00 €                      

140 Milano Associazione degli Interessi Metropolitani ISTCU24 - 000842 08958180153 7.318,89 €                      

141 Milano Accademia Italiana della Cucina ISTCU24 - 000891 05117010156 8.403,17 €                      

142 Milano Fondazione LIA ISTCU24 - 000866 97690730151 8.674,24 €                      

143 Milano Memorial Italia ISTCU24 - 000717 05429760480 8.500,00 €                      

144 Milano Istituto Lombardo di storia contemporanea ISTCU24 - 000633 80108330152 9.216,38 €                      

145 Milano Fondazione Aldo Aniasi ISTCU24 - 001076 06281800968 10.842,80 €                    

146 Milano ASSAB ONE per le arti contemporanee ISTCU24 - 000689 04371130966 13.011,37 €                    

147 Milano Fondazione «Centro Nazionale Studi Manzoniani» ISTCU24 - 000641 80173130156 13.011,37 €                    

148 Milano Fondazione dell'Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Milano ISTCU24 - 000903 12392280157 13.282,44 €                    

149 Milano Fondazione Eni Enrico Mattei - FEEM ISTCU24 - 000697 97080600154 14.095,65 €                    

150 Milano Fondazione Elvira Badaracco - Studi e documentazione delle donne ETS ISTCU24 - 000450 11398560158 14.366,72 €                    

151 Milano Centro Studi Politeia ISTCU24 - 000460 10163620155 14.637,79 €                    

152 Milano FONDAZIONE RUSSIA CRISTIANA E.T.S. ISTCU24 - 000925 97110580152 14.908,86 €                    

153 Milano FONDAZIONE CARLO PERINI ISTCU24 - 000912 04116750961 16.264,21 €                    

154 Milano Fondazione Corrente Onlus ISTCU24 - 000515 04968550154 17.348,49 €                    

155 Modena Centro documentazione donna ets ISTCU24 - 000527 94063890365 14.095,65 €                    

156 Modena Istituto per la Storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Modena - E.T.S. ISTCU24 - 000333 80010530360 18.161,70 €                    

157 Moimacco FONDAZIONE DE CLARICINI DORPACHER ISTCU24 - 000804 80000590309 11.927,09 €                    

158 Monforte d'Alba FONDAZIONE BOTTARI LATTES ISTCU24 - 000424 93044840044 10.571,73 €                    

159 Montalto di Castro Fondazione Vulci ISTCU24 - 000840 90116910564 10.571,73 €                    

160 Montemurro Fondazione Appennino Ets ISTCU24 - 000707 96091490761 10.029,59 €                    

161 Monza CENTRO DOCUMENTAZIONE RESIDENZE REALI LOMBARDE "Lionello Costanza Fattori" ISTCU24 - 000812 94612130156 10.571,73 €                    

162 Napoli Centro Italiano per l'Ambiente e la Cultura Aps ISTCU24 - 000761 95084460633 7.861,03 €                      

163 Napoli Associazione per i Siti Reali e le Residenze Borboniche APS/ETS ISTCU24 - 001150 95112160635 8.132,10 €                      

164 Napoli Fondazione Adelaide e Maria Antonietta Pagliara ISTCU24 - 001054 80012010635 8.132,10 €                      

165 Napoli Polo Digitale degli istituti culturali di Napoli ISTCU24 - 000935 08726391215 8.403,17 €                      

166 Napoli puntoorg - centro ricerche, studi e formazione ISTCU24 - 000951 95205910631 8.403,17 €                      

167 Napoli Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento Meridionale ISTCU24 - 000740 94106000634 8.674,24 €                      

168 Napoli SNGC-Emeroteca Biblioteca Tucci ISTCU24 - 000510 80109270639 10.571,73 €                    

169 Napoli FONDAZIONE MORRA GRECO ETS ISTCU24 - 001081 95045210630 10.842,80 €                    

170 Napoli Fondazione "Circolo Artistico Politecnico" ETS ISTCU24 - 001112 80156770630 11.113,87 €                    

171 Napoli Istituto Suor Orsola Benincasa ISTCU24 - 000983 80109130635 11.656,01 €                    

172 Napoli FONDAZIONE FARE CHIESA E CITTA' ISTCU24 - 000838  9516935063 13.553,51 €                    

173 Napoli REAL MONTE ED ARCICONFRATERNITADI S. GIUSEPPE DELL'OPERA DI VESTIRE I NUDI ISTCU24 - 000632 80013960633 13.553,51 €                    

174 Napoli Società dei Naturalisti in Napoli ISTCU24 - 000754 80033980634 13.824,58 €                    

175 Napoli ACCADEMIA NAZIONALE DI SCHERMA -ENTE MORALE ISTCU24 - 000552 80060720630 14.908,86 €                    

176 Napoli Associazione Alessandro Scarlatti Ets ISTCU24 - 000550 00637170630 16.535,28 €                    

177 Napoli Associazione Amici degli Archivi onlus ISTCU24 - 000736 07727270634 18.161,70 €                    

178 Nocera Inferiore IL DIDRAMMO APS ISTCU24 - 000698 94030430659 10.571,73 €                    

179 Nocera Inferiore FONDAZIONE ONLUS CeRPS  Centro Ricerche sulla Psichiatria e le Scienze Umane ISTCU24 - 000511 94028780651 12.198,16 €                    

180 Novara Scuola del Teatro Musicale S.C.S. ISTCU24 - 001148 02370470037 8.132,10 €                      

181 Novate Milanese Casa Testori Associazione Culturale ETS ISTCU24 - 000798 06989720963 12.469,23 €                    

182 Novate Milanese Associazione Giovanni Testori ETS ISTCU24 - 000577 12635680155 14.637,79 €                    

183 Offida Fondazione Lavoroperlapersona ETS ISTCU24 - 000487 92051140447 19.245,98 €                    

184 Orvieto Fondazione per il Museo "Claudio Faina" ISTCU24 - 000839 00057280554 13.824,58 €                    

185 Osimo ISTITUTO CAMPANA PER L'ISTRUZIONE PERMANENTE ISTCU24 - 000463 00139770424 14.366,72 €                    

186 Padova Società Italiana di Storia del Lavoro ISTCU24 - 000784 95164210106 6.780,50 €                      

187 Pagani FONDAZIONE CARMINELLO AD ARCO ETS ISTCU24 - 000743 80024730659 7.861,03 €                      

188 Palermo Istituto Siciliano di Studi Bizantini e Neoellenici ISTCU24 - 001084 05696400828 5.000,00 €                      

189 Palermo Fondazione Giuseppe e Marzio Tricoli ETS ISTCU24 - 000944 97196610824 8.132,10 €                      

190 Palermo Istituto Euro-Mediterraneo di Scienza e Tecnologia (IEMEST) ISTCU24 - 000414 97238720821 10.300,66 €                    

191 Palermo CENTRO SICILIANO DI DOCUMENTAZIONE "GIUSEPPE IMPASTATO" ONLUS ISTCU24 - 000601 02446520823 12.740,30 €                    

192 Palermo CENTRO DI STUDI FILOLOGICI E LINGUISTICI SICILIANI ISTCU24 - 000572 00362830820 14.908,86 €                    

193 Palermo Conservatorio di Musica di Stato Alessandro Scarlatti di Palermo ISTCU24 - 000923 97169227082 14.908,86 €                    

194 Palestrina FONDAIONE GIOVANNI PIERLUIGI DA PALESTRINA ISTCU24 - 001022 02536750587 13.824,58 €                    

195 Paola Fondazione San Francesco di Paola ISTCU24 - 000757 86007400789 15.722,07 €                    

196 Parma Fondazione Museo Bodoniano ISTCU24 - 000406 80008530349 6.776,75 €                      

197 Parma Accademia Nazionale di Belle Arti di Parma ISTCU24 - 001067 80013130341 10.300,66 €                    

198 Parma Centro studi per la stagione dei movimenti Aps ISTCU24 - 000817 92109100344 15.451,00 €                    

199 Parma ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA E DELL'ETA' CONTEMPORANEA PER LA PROVINCIA DI PARMA ISTCU24 - 000843 80100470345 17.077,42 €                    

200 Partinico ASSOCIAZIONE ACCADEMIA DELLA CULTURA ISTCU24 - 000522 06409290829 13.824,58 €                    

201 Paterno Calabro ASSOCIAZIONE CULTURALE PROGETTO PATERNO ISTCU24 - 000370 98100890783 16.535,28 €                    

202 Pavia ACCADEMIA DEI GIUSPRIVATISTI EUROPEI ISTCU24 - 000972 01512760180 8.132,10 €                      

203 Perdifumo FONDAZIONE GIAMBATTISTA VICO ONLUS ISTCU24 - 001117 03534330653 8.403,17 €                      



n. Città Nome istituto Numero domanda Codice fiscale  Contributo 

204 Perugia Perugia Love Film ISTCU24 - 000407 94154240546 7.589,96 €                      

205 Perugia Fondazione Alessandro e Tullio Seppilli ISTCU24 - 000416 94031130548 16.535,28 €                    

206 Perugia Fondazione Ranieri di Sorbello ETS ISTCU24 - 000374 94136310540 16.400,00 €                    

207 Perugia Centro Studi Americanistici "Circolo Amerindiano" ISTCU24 - 000356 94009090542 19.788,12 €                    

208 Pescara Abruzzo Riforme ISTCU24 - 000592 91092180685 8.945,31 €                      

209 Pescara Accademia Italia. Cultura e Società aps ISTCU24 - 000852  9113717068 11.656,01 €                    

210 Pescara Ente L.A.A.D. ETS- Lega Abruzzese Anti Droga ISTCU24 - 000673 91019290682 13.250,00 €                    

211 Pescia Società Europea di Cultura ISTCU24 - 001089 80012760270 7.861,03 €                      

212 Piacenza ISREC - Istituto di storia contemporanea di Piacenza APS ISTCU24 - 000615 80016230338 16.264,21 €                    

213 Pieve di Cadore FONDAZIONE CENTRO STUDI TIZIANO E CADORE ISTCU24 - 000348 92013390254 11.384,94 €                    

214 Pieve di Cadore Magnifica Comunità di Cadore ISTCU24 - 000514 00204620256 14.908,86 €                    

215 Pino Torinese Associazione Apriticielo ISTCU24 - 000791 90022960018 12.469,23 €                    

216 Pistoia FONDAZIONE ROBERTO MARINI OLTRE IL SECOLO BREVE ETS ISTCU24 - 000441 90063590476 12.198,16 €                    

217 Pistoia  Fondazione Valore Lavoro ISTCU24 - 000360  9004985047 17.077,42 €                    

218 Pistoia Istituto storico della Resistenza e dell’età contemporanea in provincia di Pistoia (ISRPT) APS ISTCU24 - 000393 90012520475 17.348,49 €                    

219 Polistena ASSOCIAZIONE CULTURALE "GIROLAMO MARAFIOTI" ISTCU24 - 000390 91018490804 14.366,72 €                    

220 Pordenone CIRCOLO CULTURALE EUREKA ISTCU24 - 000507 91035000933 8.132,10 €                      

221 Pordenone Fondazione Pordenonelegge.it ISTCU24 - 000695 91085390937 12.469,23 €                    

222 Possagno Fondazione Canova onlus ISTCU24 - 000967 04022180261 18.161,70 €                    

223 Prato Associazione Nazionale Case della Memoria ISTCU24 - 000474 92068720488 12.198,16 €                    

224 Prato Fondazione per le Arti Contemporanee in Toscana ISTCU24 - 000790 92098360487 13.553,51 €                    

225 Ragusa Centro Studi Feliciano Rossitto ISTCU24 - 000945 92001200887 4.000,00 €                      

226 Reggio nell'Emilia Fondazione Palazzo Magnani ISTCU24 - 000813 02456050356 9.216,38 €                      

227 Reggio nell'Emilia  ISTORECO - R.E. Istituto per la Storia della Resistenza e della Società contemporanea in provincia di Reggio Emilia ISTCU24 - 000444 80011330356 20.059,19 €                    

228 Rende Istituto Calabrese per la Storia dell'Antifascismo e dell'Italia Contemporanea (ICSAIC) ISTCU24 - 001012 98009970785 8.750,00 €                      

229 Rieti Associazione Culturale Teatro Rigodon ISTCU24 - 000835 01020280572 7.047,82 €                      

230 Roma Fondazione Culturale "Paolo di Tarso" ISTCU24 - 000704 97299200580 6.776,75 €                      

231 Roma Fondazione Giorgio e Isa de Chirico ISTCU24 - 000605 96088320583 6.776,75 €                      

232 Roma Istituto dell'Azione Cattolica Italiana per lo studio dei problemi sociali e politici "Vittorio Bachelet" ISTCU24 - 000559 97062270588 6.776,75 €                      

233 Roma Associazione Dimore Storiche Italiane ISTCU24 - 001003 80230750582 7.047,82 €                      

234 Roma Fondazione Socialismo ETS ISTCU24 - 001124 97993880588 7.047,82 €                      

235 Roma Istituto per la Competitività (I-Com) ISTCU24 - 001108 08678131007 7.047,82 €                      

236 Roma Ente morale Casa di Dante in Roma ISTCU24 - 000715 80224350589 7.318,89 €                      

237 Roma SIOI - Sezione Piemonte e Valle d'Aosta ISTCU24 - 001157 80075350589 7.318,89 €                      

238 Roma Accademia di Costume e di Moda Ente Terzo Settore ISTCU24 - 000402 02652810587 7.589,96 €                      

239 Roma Fondazione Maitreya ISTCU24 - 000430 08015340584 7.589,96 €                      

240 Roma Istituto Nazionale di Sociologia Rurale ISTCU24 - 001143 02692180587 7.589,96 €                      

241 Roma Accademia dei Virtuosi al Pantheon ISTCU24 - 000770 97604460580 8.132,10 €                      

242 Roma ASSOCIAZIONE SOCIO SANITARIA ANGELO AZZURRO ISTCU24 - 001127 97570370581 8.132,10 €                      

243 Roma Centro Studi Giorgio Muratore Osservatorio sull'architettura ISTCU24 - 001085 97959310588 8.403,17 €                      

244 Roma Fondazione Istituto Italiano per la Storia della Musica ISTCU24 - 000763 02062570581 8.674,24 €                      

245 Roma Accademia Angelico Costantiniana di lettere arti e scienze -Associazione Angelo Comneno APS ISTCU24 - 000930 09725151006 6.817,00 €                      

246 Roma Associazione Bibliotecari Ecclesiastici Italiani ISTCU24 - 001013 96094720586 8.945,31 €                      

247 Roma Circolo Speleologico Romano ISTCU24 - 001043 97001940580 1.750,00 €                      

248 Roma NUOVA CONSONANZA ETS ISTCU24 - 000643 80206250583 8.945,31 €                      

249 Roma Società Italiana di Statistica ISTCU24 - 000724 02593810589 8.945,31 €                      

250 Roma Centro Internazionale Crocevia ISTCU24 - 000566 80096570587 9.487,45 €                      

251 Roma Fondazione di Studi sul giornalismo italiano Paolo Murialdi ISTCU24 - 000468 97832050583 9.487,45 €                      

252 Roma GSLG- GRUPPO SERVIZIO LETTERATURA GIOVANILE -APS ISTCU24 - 000971 80356320582 8.500,00 €                      

253 Roma AIRDanza (Associazione Italiana per la Ricerca sulla Danza) ISTCU24 - 000587 97224510582 9.758,52 €                      

254 Roma Fondazione Vittorio Occorsio ETS ISTCU24 - 000939 96469850588 9.758,52 €                      

255 Roma ISLE - Istituto per la documentazione e gli studi legislativi ISTCU24 - 000476 80129370583 9.758,52 €                      

256 Roma Società Filosofica Italiana e.t.s. ISTCU24 - 000801 97009070588 10.029,59 €                    

257 Roma Società Italiana di Musicologia ISTCU24 - 000864 80098490370 10.029,59 €                    

258 Roma Fondazione Toti Scialoja Onlus ISTCU24 - 000969 06146941007 10.300,66 €                    

259 Roma CENTRO RICERCHE, STUDI E DOCUMENTAZIONE "PIERO SRAFFA" ISTCU24 - 000408 97168270581 8.875,00 €                      

260 Roma Centro Studi Giuseppe Gioachino Belli ISTCU24 - 000595 96304200585 10.571,73 €                    

261 Roma istituto nazionale del dramma antico fondazione onlus ISTCU24 - 001083 80000530891 10.571,73 €                    

262 Roma Fondazione Roma Tre Teatro Palladium ISTCU24 - 000600 97886260583 10.842,80 €                    

263 Roma FONDAZIONE VIGAMUS ISTCU24 - 000984 12464291009 10.842,80 €                    

264 Roma Urban Experience aps ISTCU24 - 000730 11148141002 10.842,80 €                    

265 Roma L’ETA’ VERDE/THE GREEN AGE APS ISTCU24 - 000775 06090120582 11.113,87 €                    

266 Roma Associazione Roma nel Rinascimento ISTCU24 - 000851 06868830586 11.384,94 €                    

267 Roma FONDAZIONE MAGNA CARTA ISTCU24 - 000517 97328120585 11.656,01 €                    

268 Roma Fondazione Nova Spes ISTCU24 - 000509 07526620583 11.656,01 €                    

269 Roma Associazione Nazionale Perseguitati Politici Italiani Antifascisti ISTCU24 - 000630 80191890583 11.927,09 €                    

270 Roma ESSMOI - FONDAZIONE GIUSEPPE EMANUELE E VERA MODIGLIANI ISTCU24 - 000540 80224710584 11.927,09 €                    

271 Roma Fondazione Critica liberale ISTCU24 - 000568 96267680583 11.927,09 €                    



n. Città Nome istituto Numero domanda Codice fiscale  Contributo 

272 Roma ASSOCIAZIONE ARCHIVIO CRISPOLTI ARTE CONTEMPORANEA APS ISTCU24 - 000398 04061621001 12.198,16 €                    

273 Roma I.C.S.International Communication Society APS ISTCU24 - 000705 03649021007 12.198,16 €                    

274 Roma ASSOCIAZIONE PER L’ECONOMIADELLA CULTURA ISTCU24 - 000542 97050170584 12.469,23 €                    

275 Roma Centro Ricerche Musicali CRM ISTCU24 - 001105 03859111001 12.469,23 €                    

276 Roma Fondazione "Centro Studi Filosofici Gallarate - ETS" ISTCU24 - 000832 92119260286 12.469,23 €                    

277 Roma Fondazione Ernesta Besso di Venezia ISTCU24 - 000683 80418310589 12.469,23 €                    

278 Roma ASSOCIAZIONE DISABILI VISIVI ONLUS APS ETS ISTCU24 - 000524 97207720588 13.282,44 €                    

279 Roma Centro Internazionale di Studi Cateriniani ISTCU24 - 000362 80246970588 9.950,00 €                      

280 Roma Fondazione Carlo Levi ISTCU24 - 000836 80401310588 13.282,44 €                    

281 Roma Fondazione CRS - Archivio Ingrao - Centro di studi e iniziative per la Riforma dello Stato ISTCU24 - 000793 97425810583 13.282,44 €                    

282 Roma Istituto Italiano di Antropologia ISTCU24 - 000386 80414850588 12.000,00 €                    

283 Roma Associazione "Istituto di studi, ricerche e formazione Ranuccio Bianchi Bandinelli" ISTCU24 - 000796 97084150586 13.553,51 €                    

284 Roma UNIONE ACCADEMICA NAZIONALE ISTCU24 - 000477 80203370582 13.553,51 €                    

285 Roma Associazione Culturale Sala 1 ETS ISTCU24 - 000583 07998770585 13.824,58 €                    

286 Roma Fondazione Bruno Buozzi E.T.S. ISTCU24 - 000637 97290040589 13.824,58 €                    

287 Roma Circolo di Studi Diplomatici ISTCU24 - 000787 80055250585 11.000,00 €                    

288 Roma Società Italiana delle Storiche ISTCU24 - 000429 92020380371 14.095,65 €                    

289 Roma Academia Latinitati Fovendae ISTCU24 - 000368 97067840583 14.366,72 €                    

290 Roma associazione culturale la farandola aps ISTCU24 - 001001 97424730584 14.366,72 €                    

291 Roma  CENTRO CULTURALE RINASCITA ARTISTICA Aps ISTCU24 - 000329 96105060584 14.637,79 €                    

292 Roma Istituto Nazionale di Urbanistica - INU ISTCU24 - 000363 80206670582 15.179,93 €                    

293 Roma Accademia dell'Arcadia ISTCU24 - 000863 80141550584 15.722,07 €                    

294 Roma Associazione letteraria premio Nazionale Elio Pagliarani centro studi e biblioteca sulla poesia contemporanea. ISTCU24 - 000669 97861000582 15.722,07 €                    

295 Roma ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCHIVISTICA ITALIANA ISTCU24 - 000659 80227410588 15.722,07 €                    

296 Roma Circolo Gianni Bosio ETS ISTCU24 - 000865 97176430581 16.264,21 €                    

297 Roma Accademia Nazionale di San Luca ISTCU24 - 000410 80111590586 17.077,42 €                    

298 Roma Fondazione Baruchello ISTCU24 - 000738 80498160581 17.077,42 €                    

299 Roma Associazione Nazionale Reduci dalla Prigionia, dall'Internamento e dalla Guerra di Liberazione ISTCU24 - 000799 80411540588 18.161,70 €                    

300 Roma ISMEO-Associazione Internazionale di Studi sul Mediterraneo e l'Oriente ISTCU24 - 000811 02097880567 20.872,40 €                    

301 Rovereto ASSOCIAZIONE CULTURALE PIAZZA DEL MONDO ISTCU24 - 001033 96103840227 11.384,94 €                    

302 Rovereto ACCADEMIA ROVERETANA DEGLI AGIATI ISTCU24 - 001052 85004680220 12.469,23 €                    

303 Rovetta Fondazione Fantoni ISTCU24 - 000411 81000410167 8.132,10 €                      

304 Rovigo ACCADEMIA DEI CONCORDI ISTCU24 - 000718 80001990292 7.250,00 €                      

305 Salerno SOCIETA' SALERNITANA DI STORIA PATRIA ISTCU24 - 001032  9502607065 5.000,00 €                      

306 Salerno FONDAZIONE CULTURALE ALFONSO GATTO ISTCU24 - 000636 95138980651 15.993,14 €                    

307 Salò Ateneo di Salò ISTCU24 - 000990 87007690172 14.908,86 €                    

308 San Giovanni in Fiore CENTRO INTERNAZIONALE DI STUDI GIOACHIMITI ISTCU24 - 000910 98004500785 13.824,58 €                    

309 San Lazzaro di Savena Fondazione furla ISTCU24 - 000634 91295430374 10.571,73 €                    

310 San Marcello Piteglio Associazione Ecomuseo della Montagna Pistoiese ISTCU24 - 000721 01765470479 15.993,14 €                    

311 San Mauro Pascoli Accademia Pascoliana ISTCU24 - 000396 90004690401 12.250,00 €                    

312 San Miniato Ente Fondazione Centro Studi sulla Civiltà del Tardo Medioevo ETS ISTCU24 - 000752 01441470505 7.589,96 €                      

313 San Miniato Accademia degli Euteleti della città di San Miniato ISTCU24 - 000338 00793920505 8.925,00 €                      

314 San Miniato Fondazione Istituto Dramma Popolare ETS ISTCU24 - 000335 01610040501 13.282,44 €                    

315 Sanremo ASSOCIAZIONE CLUB TENCO ISTCU24 - 001086 81002510089 18.161,70 €                    

316 Sansepolcro Fondazione Piero della Francesca - Onlus ISTCU24 - 000845 01331870517 6.500,00 €                      

317 Sansepolcro Centro Studi sul Quaternario ODV ISTCU24 - 000496 91006480510 6.000,00 €                      

318 Santena FONDAZIONE CAMILLO CAVOUR ISTCU24 - 000762 82004870018 12.469,23 €                    

319 Santo Stefano Belbo Fondazione Cesare Pavese ISTCU24 - 001059 03007420049 8.674,24 €                      

320 Sant'Omobono Terme ETS Centro Studi Valle Imagna - Cultura economia e amministrazione della montagna ISTCU24 - 000902 95089470165 11.927,09 €                    

321 Sassari Istituto di Studi e Ricerche "Camillo Bellieni" ISTCU24 - 001031 01439240902 10.029,59 €                    

322 Sassari Associazione culturale tramedarte ISTCU24 - 000547 02763270903 11.113,87 €                    

323 Savignano sul Rubicone Rubicona Accademia dei Filopatridi - eretta in Ente Morale con R.D. 06/05/1877 n. 1613 ISTCU24 - 000326 81012560405 18.703,84 €                    

324 Sesto Fiorentino Associazione Istituto Ernesto de Martino ISTCU24 - 000345 01612280154 15.179,93 €                    

325 Sesto San Giovanni Associazione Archivio del lavoro ISTCU24 - 000816 94564970153 11.927,09 €                    

326 Siena Associazione Culturale "La Diana" ODV ISTCU24 - 000954 92033110526 3.200,00 €                      

327 Siena Fondazione Musei Senesi ISTCU24 - 000856 92037300529 11.927,09 €                    

328 Siena Accademia Senese degli Intronati ISTCU24 - 000776 00246470520 12.740,30 €                    

329 Siena Istituto Storico della Resistenza Senese e dell'Età Contemporanea "Vittorio Meoni" E.T.S. ISTCU24 - 000834 92006540527 14.095,65 €                    

330 Siracusa Arenario associazione culturale ISTCU24 - 001036 93067590898 7.318,89 €                      

331 Siracusa Società Siracusana di Storia Patria ISTCU24 - 001082 80005110897 6.500,00 €                      

332 Siracusa Istituto Internazionale del Papiro ISTCU24 - 000533 93070730895 13.824,58 €                    

333 Soriano Calabro Istituto della Biblioteca Calabrese di Soriano Calabrese (VV) ISTCU24 - 001008 93001470793 12.740,30 €                    

334 Spoleto Istituzione Teatro Lirico Sperimentale di Spoleto "A. Belli" ISTCU24 - 001057 84004010546 17.077,42 €                    

335 Suvereto ENTE MUSICALE E CULTURALE FILARMONICA "G. PUCCINI" ISTCU24 - 000369 01009210491 14.366,72 €                    

336 Taormina Fondazione Robert Hawthorn Kitson ISTCU24 - 000435  9601446083 15.451,00 €                    

337 Taranto AMICI DELLA MUSICA "ARCANGELO SPERANZA" APS ISTCU24 - 000926 80008950737 4.690,00 €                      

338 Tarquinia Società Tarquiniense d'Arte e Storia ISTCU24 - 000431 90074540569 11.656,01 €                    

339 Teramo Centro Ricerche Personaliste ETS ISTCU24 - 000399 92008540673 15.000,00 €                    



n. Città Nome istituto Numero domanda Codice fiscale  Contributo 

340 Terni Istituto di studi teologici e storico sociali ISTESS ISTCU24 - 000726 91042030550 12.198,16 €                    

341 Torgiano Fondazione Lungarotti Onlus ISTCU24 - 001111 94016330543 11.384,94 €                    

342 Torino SIPeIA ISTCU24 - 000701 97864000019 7.047,82 €                      

343 Torino Almanac Inn APS ISTCU24 - 001123 97803260013 7.318,89 €                      

344 Torino Fondazione Garuzzo ISTCU24 - 000934 97662150016 8.945,31 €                      

345 Torino Accademia di Medicina di Torino ISTCU24 - 000635 80094420017 10.300,66 €                    

346 Torino Società Piemontese di Archeologia e Belle Arti ISTCU24 - 000908 80082510019 11.113,87 €                    

347 Torino Club di Cultura Classica "Ezio Mancino" APS ISTCU24 - 000337 97649980014 11.384,94 €                    

348 Torino ISTITUTO PER I BENI MUSICALI IN PIEMONTE ISTCU24 - 000861 97517920019 11.927,09 €                    

349 Torino Rete Italiana di Cultura Popolare APS ISTCU24 - 001074 08911340019 11.927,09 €                    

350 Torino Fondazione Alberto Colonnetti Onlus ISTCU24 - 000404 90006650023 12.198,16 €                    

351 Torino Federazione Italiana Associazioni Fotografiche ISTCU24 - 000346 02657450017 14.637,79 €                    

352 Torino CONSULTA DI BIOETICA ONLUS ISTCU24 - 000470 97362610152 15.179,93 €                    

353 Torino Fondazione Giorgio Amendola ISTCU24 - 000342 97506110010 16.535,28 €                    

354 Torino ARCHIVIO NAZIONALE CINEMATOGRAFICO DELLA RESISTENZA ETS ISTCU24 - 000358 80085590018 16.806,35 €                    

355 Torino Fondazione Polo del '900 ISTCU24 - 000481 97807600016 16.806,35 €                    

356 Torino Centro di Ricerca e Documentazione Luigi Einaudi ISTCU24 - 000877 01081820019 17.077,42 €                    

357 Torino ISMEL - Istituto per la Memoria e la Cultura del Lavoro, dell'Impresa e dei Diritti Sociali ISTCU24 - 001128 97719650018 17.348,49 €                    

358 Torino Unione culturale Franco Antonicelli ETS ISTCU24 - 000780 80099070015 19.788,12 €                    

359 Torre Pellice Società di Studi Valdesi ISTCU24 - 000981 94514640013 15.451,00 €                    

360 Torre Pellice Fondazione Centro culturale valdese ISTCU24 - 000691 94524260018 21.956,68 €                    

361 Torricella Sicura Fondazione Pasquale Celommi ETS ISTCU24 - 000850 01630180675 13.011,37 €                    

362 Trapani Associazione  di canti e danze popolari "Città di Trapani" ISTCU24 - 000764 01442620819 7.000,00 €                      

363 Treia Accademia Georgica ISTCU24 - 000880 93001790430 13.282,44 €                    

364 Trento CENTRO PER LA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE ISTCU24 - 000950 02076540224 11.927,09 €                    

365 Treviso ISTRESCO aps ISTCU24 - 000968 94022080264 10.029,59 €                    

366 Tricase O.R.S. Osservatorio Ricerca Sociale. Centro studi, politiche e ricerche sociali - APS ISTCU24 - 000653 90031730758 13.553,51 €                    

367 Trieste Centro Europeo di Ricerche Medievali ISTCU24 - 000347 90106760326 7.589,96 €                      

368 Trieste I.R.C.I. - Istituto Regionale per la Cultura Istriano - fiumano - dalmata ISTCU24 - 000942 90036430321 15.451,00 €                    

369 Urbino FONDAZIONE CARLO E MARISE BO PER LA LETTERATURA EUROPEA MODERNA E CONTEMPORANEA E.T.S. ISTCU24 - 000538 91013900419 10.842,80 €                    

370 Urbino Accademia Raffaello ISTCU24 - 000720 00214650418 14.095,65 €                    

371 Vallo della Lucania FONDAZIONE GRANDE LUCANIA ONLUS ISTCU24 - 000855 93029870651 19.517,05 €                    

372 Varallo ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETA' CONTEMPORANEA NEL BIELLESE, NEL VERCELLESE E IN VALSESIA ISTCU24 - 000486 82003990023 17.348,49 €                    

373 Venaria Reale Centro per la Conservazione ed il Restauro dei Beni Culturali "La Venaria Reale" ISTCU24 - 000936 97662370010 13.553,51 €                    

374 Venezia Istituto Veneto per i Beni Culturali ISTCU24 - 000849 94029440271 8.945,31 €                      

375 Venezia ASSOCIAZIONE CULTURALE RO.SA.M. ISTCU24 - 001021 90149590276 14.095,65 €                    

376 Venezia Istituto Veneziano per la Storia della Resistenza e della Società Contemporanea APS ETS - IVESER APS ETS ISTCU24 - 000336 94019850273 21.414,54 €                    

377 Verbania Museo del Paesaggio ISTCU24 - 000882 84008350039 14.637,79 €                    

378 Verona Fondazione Museo Miniscalchi-Erizzo ISTCU24 - 001051 80027160235 8.403,17 €                      

379 Verona Palazzo Maffei Fondazione Carlon ISTCU24 - 000467 93283100233 10.571,73 €                    

380 Verona Associazione Nazionale Sviluppo Arti Circensi ISTCU24 - 000709 93050630230 10.842,80 €                    

381 Verona Circolo del Cinema di Verona APS ISTCU24 - 000543 80022000238 12.469,23 €                    

382 Verona Accademia di Agricoltura Scienze e Lettere di Verona ISTCU24 - 000748 80020000230 15.179,93 €                    

383 Verona Società Letteraria di Verona APS ISTCU24 - 000579 80000070237 16.264,21 €                    

384 Viagrande FONDAZIONE MARCO MONTALBANO ISTCU24 - 000822 90008210875 6.776,75 €                      

385 Viareggio Fondazione Alfredo Catarsini 1899 ISTCU24 - 000959 91058300467 6.776,75 €                      

386 Viareggio Fondazione Simonetta Puccini per Giacomo Puccini ISTCU24 - 000869 01992620466 11.656,01 €                    

387 Vibo Valentia Istituto di bibliografia musical calabrese APS ISTCU24 - 000827 96003620794 13.824,58 €                    

388 Vicenza CENTRO DI CULTURA E CIVILTA' CONTADINA - BIBLIOTECA INTERNAZIONALE LA VIGNA ISTCU24 - 000529 95004540241 10.571,73 €                    

389 Vicenza Istituto Socio Culturale Rezzara ETS Vicenza ISTCU24 - 001156 00591900246 500,00 €                         

390 Vicenza FONDAZIONE DI STORIA ONLUS ISTCU24 - 000436 80015010244 16.806,35 €                    

391 Villacidro Fondazione Giuseppe Dessì ISTCU24 - 000666 91012990924 11.656,01 €                    

392 Viterbo Centro di ricerche per la storia dell'Alto Lazio ISTCU24 - 000380 96051310587 9.000,00 €                      

393 Viterbo CENTRO PER GLI STUDI CRIMINOLOGICI SOCIETA' COOPERATIVA ISTCU24 - 000502 02079270563 16.535,28 €                    

394 Viterbo Centro Studi Santa Rosa da Viterbo ETS ISTCU24 - 000649 90098020564 19.517,05 €                    

4.749.674,00 €              


		2024-09-13T16:30:14+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-09-16T12:31:19+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




